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1. پرویز شهریاری دوم آذر 1305 در یكی از فقیرترین محله های کرمان به دنیا آمد و پدرش را در کودکی 
از دســت داد. پرویــز از 12 ســالگی بــرای تأمیــن هزینه هــای خانــواده کار می کــرد. بنایــی، خشــت مالی، 
کوزه گری، چاه بازکنی، گاوچرانی و کار در راه آهن شغل هایی بود که در آن دوره به آن ها پرداخت. وضع 
زندگی شــان به قدری ســخت بود که به گفتـ﹦ خودش گاهی تكه نانی هم برای خوردن پیدا نمی کرد. با 

وجود این، مادرشان اصرار داشت که بچه هایش درسشان را ادامه دهند.

2. پرویز شهریاری دورۀ ابتدایی، دبیرستان و دانش سرای مقدماتی 
را در کرمان خواند و شــاگرد اول شــد. در خرداد 1323 به تهران رفت 
تا در دانشــگاه تهران به تحصیل ادامه دهد اما با یک مشــكل جدی 
طــرف بــود. چون هــم ریاضیات را دوســت داشــت و هم ادبیــات را. 
ســرانجام ســر این دو راهی ریاضیــات را انتخاب کــرد و تصمیمش را 

گرفت: پیش به سوی مسائل حل نشدۀ ریاضی!

3. شــهریاری در پایتخــت و در زمــان تحصیــل بــا مشــكلات و 
مصائب ناخواســته ای مواجه شد و همین سختی ها عاملی 
بود که شهریاری مدرکش را به جای چهار سال، بعد از نه سال 
بگیــرد. امــا در همــان دوره هــای ســخت و تاریــک زندگی هم، 
مطالعه و پژوهش را کنار نگذاشــت. او به زبان فرانســه مسلط 
بــود؛ زبــان روســی را نیــز در مــدت 9 مــاه، به طــور خودآمــوز و از 
روی یــک کتــاب فــرا گرفــت و از همان زمان، دســت به تألیف و 
ترجمه زد. در سال 1332، مدرک کارشناسی ریاضی را دریافت 
کرد. یک ســال در شیراز آموزگار بود و در سال 1333 به تهران 
برگشــت و با حكم وزارت فرهنگ رســماً دبیر شــد و به تدریس 
در دبیرســتان های این شــهر پرداخت. او بیشتر از 50 سال در 
دبیرســتان ها، دانش ســرای عالــی و دانشــكدۀ فنی دانشــگاه 

تهران تدریس کرد.

برای دیدن 
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مقابل را 
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6.موضوع کار و فعالیت او تنها به ریاضی منحصر 
هــم  اخــلاق  و  ادبیــات  هنــر،  فلســفه،  و  نمی شــود 

کلیدواژه های زندگی پرویز شــهریاری هســتند. نقــش ماندگار او 
در ریاضی ایران، به دلیل ترویج و گســترش این علم به دســت آمده اســت. 

برخــی از اســتادان صاحب نــام دانشــگاه و نخبه ها ایــدۀ ترویج و همگانی کــردن علم در 
اولویت شان نیست و به این حیطه نزدیک نمی شوند؛ چرا که باید توانمندی های ویژه 
و حوصلـ﹦ زیادی داشــته باشــند تا بتوانند یک مطلب پیچیدۀ علمی را با بیانی ســاده و 
قابل فهم برای همه مطرح کنند؛ آن هم در رشته ای مثل ریاضی که تصور عموم مردم 
از ماهیــت آن، مفاهیــم مجــرد و به دور از زندگی روزمره اســت. پرویز شــهریاری یكی از 
افــرادی بــود کــه بخش بزرگی از زندگی اش را برای این کار گذاشــت و در واقع چند نســل از 

جامعـ﹦ ما فهم خود را از دنیای ریاضی مدیون ایشان هستند.
7. شــهریاری در ساخت نهادهای علمی فعال بود. پایه گذاری گروه فرهنگی خوارزمی، 
دبیرســتان پســرانـ﹦ خوارزمی، دبیرســتان دخترانـ﹦ مرجان، گروه فرهنگی مرجان، بنیاد 
فرهنگی پرویز شــهریاری، انتشــارات خوارزمی، انتشــارات توکا و مشــارکت در تأســیس 
مدرسـ﹦ عالی علوم اراک )دانشگاه اراک کنونی(، از کارهایی بودند که در این زمینه انجام 

داد.

۴. شهریاری به دور از نظام دانشگاهی و با همان روش خودآموز خودش، بیشتر از 200 جلد کتاب تألیفی و ترجمه ای 
از خــود بــه یادگار گذاشــت و لذا از پرکارترین نویســندگان و مترجمان ایرانی اســت. کتاب هایش با بیانی روان و ســاده، 
و بــا تنوعــی بی نظیــر از موضوع ها، چندین نســل از دانش آموزان را در ایران ســیراب کرد و از فقر نداشــتن معلم، کتاب و 
امكانات نجات داد؛ کتاب هایی در زمینـ﹦ تاریخ، فلسفه، کاربرد و آموزش ریاضیات، کتاب های درسی، آموزش مبحث 
یا شاخه ای از ریاضیات، ریاضیات به زبان ساده، مسائل ریاضی و المپیادها، سرگرمی در ریاضیات، رمان، فیزیک، تاریخِ 
نجوم و غیره. از جمله کتاب های او که برای دانش آموزان دورۀ اول متوسطه مناسب اند، می توان به کتاب »شما هم 

می توانید در درس ریاضی خود موفق باشید« از »انتشارات مدرسه« اشاره کرد.
5. نشــریات زیــادی هــم انتشــار موفقشــان را مدیــون تلاش های او هســتند. انتشــار 
نشــریاتی چون چیســتا، آشــنایی با ریاضیات و ســردبیری مجلـ﹦ دانشمند از جمله 
کارهای اوست. او همچنین با مجلـ﹦ رشد ریاضی برهان همكاری مداوم داشت و 
از بنیان گذاران آن محسوب می شود. به طور کلی، نشریاتی که شهریاری تأسیس 
یــا در آن هــا کار کرد، بیشــتر نشــریاتی توصیفی بــرای ترویج علــوم ریاضیات 
بودنــد و در همگانــی کــردن ایــن علــم 

نقش مهمی داشتند.

8. افتخارات او فراوان اند: دریافت نشان درجـ﹦ یک علمی، کسب نشان افتخار ملی از سوی انجمن آثار و مفاخر ملی ایران، دریافت دکترای افتخاری ریاضی 
از دانشگاه کرمان، برگزیده شدن به عنوان چهرۀ ماندگار در رشتـ﹦ آموزش ریاضی، و کسب عنوان برترین ریاضی دان زندۀ ایران از سوی انجمن ریاضی ایران. 
این دبیرِ سرشناسِ دبیرستان های تهران، پس از یک عمر معلمی فكورانه، سرانجام در 86 سالگی و در 22 اردیبهشت 1391، به علت مشكل تنفسی زندگی 

را بدرود گفت، اما آثار فراوان او با ما هستند.
9. یک بازی ریاضی از کتاب اندیشـ﹦ ریاضی از ترجمه های استاد شهریاری: از دوست خود بخواهید یک عدد با تعداد ارقام دلخواه در نظر بگیرد. سپس با 
جابه جا کردن رقم های آن، عدد دیگری با همان تعداد رقم به دست آورد. حال تفاضل این دو عدد را حساب کند و یک رقم به جز صفر و 9 را از این تفاضل، 

بدون گفتن به شما حذف کند و مجموع بقیـ﹦ رقم ها را به شما بگوید. شما باید قادر باشید رقم حذف شده را 
حدس بزنید: اگر این مجموع را از نزدیک ترین مضرب 9 به خودش کم کنید، رقم کنار گذاشته شده از تفاضل 

به دست خواهد آمد که مطمئناً دوستتان را شگفت زده خواهد کرد. 
مثلاً فرض کنید عدد مورد نظر دوســتتان 25038 باشــد که با جابه جا کردن رقم های آن، عدد 53802 

را ساخته باشد. تفاضل آن ها )یعنی 25038-53802( برابر 2876۴ خواهد شد. حال اگر او رقم 7 
را از این تفاضل حذف کند و مجموع ســایر رقم ها )20 =۴+6+8+2(، یعنی 20 را به شــما اعلام کند، 

شما می توانید با کم کردن این مجموع از 27 که اولین مضرب 9 بعد از 20 است، رقم حذف شده از 
تفاضل، یعنی 7 را به درستی به دوستتان اعلام کنید و جادوگری خود را به اثبات برسانید! 

به نظرتان چرا این روش درســت اســت؟ به آن بیندیشــید و با دوســتان خود در این مورد بحث 
کنید. 
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